Протокол j\Ъ 7 от 29.11.2024l.

заседания диссертационного совета 24. i. 1 08.03

при Федеральном исследовательском центре проблем химической физики и медицинской

химии РАН

состав диссертационного совета утвержден в количестве 21 человек.

" Присутствовалиназаседании14человек.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

доктор химических наук, профессор, академик РдН Бачурин Сергей олегович

(председатель диссертационного совета),

д-р хим. наук ЛерМонтоВ СергеЙ ДндреевиЧ (зам. преДседателя); д-р биол. наук

Устюгов длексеЙ днатольевич (зам. председателя); д-р хим. наук Баулин Владимир

ЕвгеньевИч; д-Р биол. наук Григорьев Владимир Викторович; д-р хим. наук Григорьев

Вениамин Юрьевич; д-р биол. наук Кlхарский Михаил Сергеевич; д-р биол. наук, проф,

поройков Владимир Васильевич; д-р хим. наук Рагулин Валерий Владимирович; д-р хим,

наук Серков Игорь Викторович; д-р хим. наук Толбин Длександр Юрьевич; д-р хим, наук

ЧапышеВ Сергей Викторович; д-р хим. наук Шевцова Елена Феофановна; канд. биол. наук

Аникина Лада Владимировна (ученый секретарь).

СЛУШАЛИ:
1. Ученого секретаря диссертационного совета Аникину Л.В. о поступившом заJIвлении

инженера по охране окружающей среды отдела охраны окружающей среды

Управления охраны окружающей среды и очистных сооружsний <Башнефть-Новойл>,

филиала пАо АНК кБашнефть> Салимовой Альфии Раисовны с просьбой о принятии

диссертации на тему <Тi-Катализируемое гомо- и кросс-цикломагнИрование t,2-

диенов в 9интезе природных и синтетических пZ,(п+4)Z-диеновыХ кислоТ

ингибиторов топоизомераз I и II>, на соисканио ученой степени кандидата химических

наук по специальности I.4.З органическая химия (химические науки) и пО

специальности 1 .4.|6 - медицинская химия (химические науки), а также о документах,

11оданньж с данным заjIвлением, Их составе и соответствии Положению о

диссертационньж советах и Положению о присуждении ученых степеней,

2. Председателя диссертационного совета Бачурина С.о. с предложением о принятии к

предварительному рассмотронию диссертации Салимовой д.рl

З. ПредседателЯ диссертаЦионногО совета Бачурина С.о. о формировании и утверждении

экспертной комиссии диссертационного совета по представленной диссертации в

составо: д-р хим. наук ПуШкареВ Виктор Евгеньевич - председатель комиссии; д-р

хим. наук Толбин Длександр Юрьевич, Д-р хим. наук Чапышев Сергей Викторович, д-

р хим. наук Серков Игорь Викторович, д-р хим. наук Рагулин Валерий Владимирович,

д-р хим. наук Григорьев Вениамин Юрьевич - члены комиссии.

1.

ПОСТАНОВИЛИ:

fIринять к предварительному рассмотрению диссертацию Салимовой А.р, на

соискание ученой степени кандидата химичоских наук по специальности 1r4.з -
органическая химия (химические науки) и по специаJIьности 1.4.16 - медицинская

химия (химические науки) на тему <Тi-Катализируемое гомо_ и кросс-

цикломагнирование 1,2-диенов в синтезе природных и синтетических пZ,(п+4)Z-

диеновых кислот - ингибиторов топоизомераз I и II>.

Утвердить экспертную комиссию диссертационного совета по представленной

диссертации в следующем составе: председатель комиссии - Д-р хим, наук Пушкарев

В.Е. (специальность в совете _ 1.4,3.), члены комиссии _ д-р хим. наук Толбин А,ю,
(специальность в совете _ 1.4.3.), д-р хим. наук Чапышев С.В. (специальность в совете

_ 1.4.3), д-р хим. наук Серков И.В. (специальность в совете _ 1.4.16), д-р хим. наук

Рагулин В.В. (специальность в совете - 1.4.16), д-р хим. наук Григорьев в,ю,
(специа:lьность в совете - 1.4. 16).

2'.

Результаты открытого голосования :

кЗА> - 14,

кПРоТИВ> - 0,

(ВОЗДЕРЖАЛИСЬ) - 0.

3. Поручить экспертной комиссии диссертационного совета по представЛенноЙ

диссертации в составе д-ра хим. наук Пушкарева в.Е., д-ра хим. наук Толбина А,Ю,, д-

ра хим. наук Чапышева С.В., д-ра хим. наук Серкова И.В., д-ра хим. наук Рагулина

в.в., д-ра хим. наук Григорьева В.Ю. подготовить заключение комиссии

диссертационного совета о соответствии диссертации Салимовой А.Р. требованиям пп.

g-|4 Положения о порядке присуждения уqеных степеней (постановление

ПравителЬства РФ от 24.О9.2О13 г. ]ф 842, с изменениями от 26.|0.202З г. JФ 1786) и п.

31 Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискаНие ученоЙ степени доктора наук (Приказ Минобрнауки РФ

от 10,1 |.2Ol7 г. Jrlb 1093, с изменениями от 07 .06.202I N9458).

Бачурин Сергей Олегович

Аникина Лада Владимировна